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Introduction and the goals of the thesis

Emissions from internal combustion engines are currently an extensively discussed

problem worldwide. It is well known that road transport vehicles contribute to environmental

pollution which leads to undesired climatic changes and which can be harmful to human

health. Emissions limits stated by legislation are becoming stricter over time which forces

the producers of vehicles to pay attention to this problem thoroughly. Thanks to modern

exhaust aftertreatment technologies the amount of emissions production is sufficiently being

reduced but it is becoming more challenging every year to meet these requirements.

Regarding the emissions regulation, passenger cars and heavy vehicles have received

much more attention in the past in comparison to vehicles from L-category (motorcycles,

mopeds, quads etc.) These vehicles still do not have to comply with such strict requirements

as the rest of the road vehicles despite being potentially harmful to the environment and

human health as well. Small engines from these vehicles were one of the last categories of

internal combustion engines for which emissions standards have been established. Even

though they produce hundreds of harmful pollutants, so far only hydrocarbons (HC), carbon

monoxide (CO) and nitrogen oxides (NOx) are being regulated. Recently established

European standard Euro 5 from January 2020 which made the limits of these pollutants for

L-category stricter, suggests that this topic is relevant, and will be discussed even more in the

future [1].

The main goal of this thesis is to characterize the emissions of regulated and basic

unregulated pollutants from two in-use motorcycles. Coast-down testing is to be conducted

and the evaluated results used for the optimal settings of chassis dynamometer to mimic the

road losses. An Experiment of emissions measurement is to be conducted for both vehicles

in a laboratory environment. An Exhaust sampling system is to be installed and exhaust gas

flow, concentrations of gaseous pollutants and key properties of PM are to be measured. The

obtained data are to be analysed and discussed. The whole experiment is then to be validated

by a reasonable range of representative conditions by carbon balance, reference measurement

or another suitable method. The effects of operating conditions on the formation of pollutants

and on emissions shall be discussed.

In the first part of this thesis, the theory of this problematics will be explained. General

principles of the combustion process, emissions formation, aftertreatment technologies,

legislative requirements and emissions measuring methods will be described in order to build

sufficient theoretical basis for the experimental part of this thesis.

In the second part, conducted experiment of gaseous and particulate emissions

measurement will be described. The methodology of this experiment and its technical

procedure will be explained. The measured data will be evaluated, and the results will be

discussed and compared with current emissions limits stated by the legislation in Europe.

The tested vehicles will be also compared between each other and the influence of operating

conditions will be discussed.
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1 Combustion process of ICE

Before discussing emissions formation during the driving operation of motorcycles and

the principles of its measurement, it is convenient, firstly, to explain fundamentals of

combustion process of internal combustion engines (ICE) and the principles of pollutants

formation of ICE in general. This general information applies for motorcycles as well as for

most of the other road vehicles. Terms such as spark ignition, compression ignition, perfect

combustion and air/fuel ratio will be described in order to understand the creation of

undesired pollutants in the exhaust gas.

In the basic combustion process, fuel (typically a mixture of hydrocarbon) and oxidizer

(air or oxygen) undergo a chemical process to be changed into the products. The aim of this

process in ICE is to transform the chemical energy from the fuel into the mechanical work of

the piston and afterwards, to change that work into rotational movement of the crankshaft

while heat is being released [2].

1.1 SI and CI engines

There are various ways how to divide types of internal combustion engines, but with

respect to the emission formation, the only major distinction of spark ignition engines (SI)

and compression ignition engines (CI) will be explained [2].

• In SI engines, a sparkplug initiates the combustion that makes the mixture of air

and fuel burn inside the chamber which forces the piston to move downwards. SI

ignition engines usually run on gasoline (petrol) fuel.

• In the compression ignited engines (CI), only air is being compressed to very

high pressure, and fuel (usually diesel fuel) is sprayed inside the combustion

chamber at the right time. That makes the mixture to ignite by itself which causes

the same piston motion as in SI engines.

In both cases, certain amounts of pollutants are being created and it is strongly influenced

by air/fuel ratio which will be explained below. Motorcycle vehicles contain mainly SI

engines.
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1.2 Stoichiometric Combustion

When there is exactly the amount of air needed to burn all fuel inside the combustion

chamber, we talk about stoichiometric combustion.

This is a special case of combustion in which all reactants are perfectly changed to

products. Unfortunately, that is usually not the reality, and so undesired compounds are

created in the process of combustion. If there is enough oxygen available during the

stoichiometric combustion, a hydrocarbon fuel can be completely oxidized. The hydrogen

from the fuel is converted to water H2O and the carbon to carbon dioxide CO2. Even though

air contains a high amount of nitrogen, it is not much affected by the reaction when the

products are at low temperatures. The composition equation of a general hydrocarbon fuel

of average molecular composition CaHb, where a and b are proportional coefficients, is stated

below [2] [3]:

𝐶𝑎𝐻𝑏 + (𝑎 +
𝑏

4
) (𝑂2 + 3.773𝑁2) = 𝑎𝐶𝑂2 +

𝑏

2
𝐻2𝑂 + 3.773 (𝑎 +

𝑏

4
) 𝑁2

In this equation, there is just enough oxygen to convert all the fuel into completely

oxidized products [2].

1.3 Air/fuel ratio

Air/fuel ratio (AFR) and relative air/fuel ratio (λ) are important parameters of the

combustion process. They describe the composition of the air/fuel mixture which strongly

influences the formation of the pollutants.,

AFR is the ratio between the mass of air (mair), and the mass of fuel (mfuel) that are used

by the engine during its operation [2].

𝐴𝐹𝑅 =
𝑚𝑎𝑖𝑟

𝑚𝑓𝑢𝑒𝑙

For the stoichiometric combustion of gasoline fuel, AFR is around the value of

14.7:1 and it is called stoichiometric AFR (AFRstoich). That means that for burning 1 kg of

gasoline fuel completely, we would need 14.7 kg of air. The combustion occurs also when

AFR is not stoichiometric which will be explained further below.

Table 1 shows the stoichiometric air/fuel ratios for different fossil fuels [2] [4].
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Table 1: AFR for different fuels [4]

Fuel Chemical formula AFR

Methanol CH3OH 6.47:1

Ethanol C2H5OH 9:1

Butanol C4H9OH 11.2:1

Diesel C12H23 14.5:1

Gasoline C8H18 14.7:1

Propane C3H8 15.67:1

Methane CH4 17.19:1

Hydrogen H2 34.3:1

Relative air/fuel ratio (λ), also named air/fuel ratio equivalence factor, is defined

as [4]:

𝜆 =
𝐴𝐹𝑅𝑎𝑐𝑡𝑢𝑎𝑙

𝐴𝐹𝑅𝑠𝑡𝑜𝑖𝑐ℎ

Depending on the value of relative air/fuel ratio, the engine can work with lean,

stoichiometric or rich air/fuel mixture.

Table 2: Types of air/fuel mixtures [4]

Lambda Air/fuel mixture Description

λ =1 Stoichiometric Exactly the amount of air required for the complete

combustion of fuel

λ < 1 Rich Not enough air to burn the fuel completely

λ > 1 Lean More oxygen than needed for complete combustion.
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2 Exhaust gas emissions

Exhaust gas contains two types of compounds that are considered undesirable:

• greenhouse gases, such as carbon dioxide CO2, methane (CH4) and nitrous oxide

(N2O)

• compounds hazardous to the environment or human health (or both), such as nitrogen

oxides (NOx), carbon monoxide (CO), particulate matter (PM) and various organic

compounds.

These pollutants will be described further in chapters 2.1 and 2.2. Transport vehicles can

contribute to pollutants formation in various ways, not only by the formation of exhaust gas.

As an example, we can name emissions from brakes, clutch and tyres wear, road surface wear

and road dust resuspension. Considering the topic of the thesis, only pollutants formed in the

exhaust gas will be discussed further.

It is also important to say that urban air pollution is a problem worldwide, caused not

only by transportation but also by different sources (industry, power generation, local

heating, mobile machinery etc.), however transport vehicles definitely strongly contribute to

it. Emissions formation from motorcycles works on the same principle as emissions

formation from other road vehicles so this chapter describes this phenomenon in general. The

composition and amount of harmful substances depend on many variables, such as type of

the engine, its state and fuel composition. It is also strongly influenced by the combustion

process itself, and its parameters, such as air/fuel ratio (λ), combustion temperature and

combustion timing. Furthermore, the type and amount of each pollutant depend on the

aftertreatment devices used, such as three-way catalyst (TWC) for stoichiometric SI engines

or diesel oxidation catalyst (DOC), diesel particulate filter (DPF), or selective catalytic

reduction (SCR) for CI engines [2] [5].

Figure 1: Exhaust gas composition in SI engines [6]
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N2 – Nitrogen

H2O –Water

CO2 – Carbon dioxide

O2 – Atmospheric oxygen

CO – Carbon monoxide


[…]


category vehicles and in all cases, both limits were exceeded several times. Extremely high

mass emissions of Ammonia were observed for both vehicles but especially for Yamaha XT

660 R. which emitted on average 0.27 g/km.

Measurement of particulate emissions was also conducted. A diluted sample was

analysed by particle counter NanoMet3 (NM3) to measure PM and two Engine Exhaust

Particle Sizers (EEPS) were used to evaluate particle size distributions and total particle

number concentrations. The results of PM and PN measurement are summarized in Table 17.

The results showed, that PN values would exceed the current limit Euro 6 for passenger cars

with SI. PM values remained under the current limit which shows that most of the particles

present in the exhaust were small and light which was also confirmed by size distribution

data.

PN of particles bigger than 5nm was also measured and it is apparent that smaller

particles influence total PN significantly and neglecting them leads to distorted results.
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Table 17 Results of particulate emissions measurement

Vehicle Yamaha XT 660R Suzuki GSR 600

Type of start hot Cold hot Cold

PM from NM3 [mg/km] 0.930 0.839 0.077 0.251

PN23 from NM3 [-/km] 2.80∙1012 2.85∙1012 7.55∙1011 1.38∙1012

PN23 from EEPS [-/km] 1.26∙1012 2.05∙1012 3.65∙1011 7.40∙1011

PN5 from EEPS [-/km] 1.62∙1012 2.66∙1012 1.12∙1012 1.72E∙1012

It shall also be mentioned that the emissions tend to be higher during real-driving

conditions thanks to various factors (such as maximal speed, gear-shift strategy, driver’s

behaviour, ambient conditions, ageing of aftertreatment system etc). In order to get more

representative results than those from the laboratory measurement, RDE testing could be also

conducted, but it would be complicated due to space demands of the analysers.

The mass emissions measurement was validated by a carbon balance, where the fuel

consumption was recorded during the measurement by a reference method. By comparing

total fuel consumption from this reference method with fuel consumption calculated by a

carbon balance, similar results were obtained and the deviation between these two approaches

was in all cases smaller than 5 percent.
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CONCLUSION

The goal of this thesis was to characterize the emissions of regulated and basic

unregulated pollutants from two in-use motorcycles.

In the first part of this thesis, general principles of the combustion process, emissions

formation, aftertreatment technologies, legislative requirements and emissions measuring

methods were described in order to build sufficient theoretical basis for the experiment of

pollutants measurement.

In the second part, the experiment was conducted, and its methodology was explained.

Two vehicles, Yamaha XT 660 R and Suzuki GSR 600, were tested, obtained data have been

evaluated, and the results were discussed and compared with emissions limits Euro 4 and

Euro 5 stated by the legislation in Europe.

Coast-down testing was conducted, and the evaluated results used for the optimal

settings of chassis dynamometer to mimic the road losses. Exhaust sampling system and a

tailpipe extension were installed and exhaust gas flow, concentrations of gaseous pollutants

and key properties of PM were measured. Problematics of flow measurement of small

engines was discussed, and the correct approach was explained and conducted. It was

successfully managed to obtain exhaust flow velocity when using static pitot tube, inserted

in a tailpipe extension and evaluating the data with a frequency of 5kHz. Such an approach

of gas flow measurement is something unique in case of L-vehicles applications and it

expands current general knowledge in this area. Both vehicles underwent WMTC 3.2 testing

cycle with both cold and hot start. The type of start turned out not to be such an important

factor. WMTC was shown to be problematic to replicate accurately, especially due to the

inconvenient gear change strategy for low RPM.

Mass emissions of regulated gaseous pollutants of hydrocarbons (HC), carbon monoxide

(CO) and nitrogen oxides (NOx) and also unregulated emissions of ammonia (NH3), methane

(CH4), formaldehyde (HCHO) and nitrous oxide (N2O) were examined. Both vehicles

exceeded Euro 4 and the current Euro 5 limit of regulated pollutants several times. Mentioned

non-regulated pollutants were observed in non-negligible amounts and principles of their

formation were also discussed. Extremely high mass emissions of Ammonia were observed

for both vehicles but especially for Yamaha XT 660R. which emitted on average 0.28 g/km.

Examining unregulated gaseous emissions of L-category vehicles is something that is still

not much known about and so the results are beneficial as an introduction to this field.
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Measurement of particulate emissions was also conducted. A diluted sample was

analysed by particle counter NanoMet3 and two Engine Exhaust Particle Sizers to evaluate

particulate matter characteristics. The results showed that PN values exceeded the current

Euro 6 limit for passenger cars. PM values remained under the limit which shows that most

of the particles present in the exhaust were small and light which was also confirmed by size

distribution data. Most of the particles were those of size around 10nm. When comparing

PN of particles bigger than 23nm and PN of all particles detectable (>5nm), a significant

difference was observed. This suggests that also those particles smaller than 23nm should be

regulated in the future for all vehicles, as they are proved to be even more harmful than the

bigger ones. Yamaha XT 660R proved to be worse particulate emitter as values of both PM

and PN were several times higher than those from Suzuki GSR 600.

The whole experiment was validated by carbon balance. The fuel consumption

calculated from data from FTIR and NDIR analysers brought similar results as a reference

measurement, with the difference being only in the range from 1.2 to 4.2 %.

The experiment showed that the formation of both regulated and unregulated gaseous

pollutants from L-category vehicles is a relevant problem which shall be further examined.

Also, particulate emissions, which are currently not even regulated by legislation, were

observed to be extremely high, even higher than current limits for passenger cars in terms of

PN. The currently applied regulations do not cover all harmful substances that are created

during the combustion of these vehicles. Also, RDE testing for L-category vehicles is a

relevant topic as laboratory testing cannot reproduce the real driving conditions precisely,

and the real emissions could be even higher for the two tested vehicles. This work brought a

contribution to the topic of emissions measurement of L-category vehicles and the results

suggest that further research in this field is definitely needed.
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