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SUPERVISOR‘S OPINION OF

FINAL THESIS

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Exhaust emissions from in-use motorcycles
Author’s name: Antonín Voldřich
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Mechanical Engineering (FME)
Department: Department of Automotive, Combustion Engine and Railway Engineering
Thesis supervisor: Prof. Michal Vojtíšek, Ph.D.
Supervisor’s department: Department of Automotive, Combustion Engine and Railway Engineering

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
The assigned topic – participation in the assessment of exhaust emissions from in-use motorcycles – was interdisciplinary
experimental work and as such has been relatively challenging.

Satisfaction of assignment fulfilled
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.

The assignment has been fulfilled to its entirety without objections. Mr. Voldřich has actively participated in coastdown
tests on a test track and in laboratory tests on a chassis dynamometer, and has, on his own, analyzed and interpreted the
test data.

Activity and independence when creating final thesis A - excellent.
Assess that student had positive approach, time limits were met, conception was regularly consulted and was well
prepared for consultations. Assess student’s ability to work independently.

Mr. Voldřich has taken the initiative early, has worked independently to the extent possible, actively participated in
experiments, reported problems and progress in a timely manner, was prepared for meetings, and generally has shown a
positive approach. He has paid attention to, and managed to compensate for, delays in experimental work due to
coronavirus.

Technical level B - very good.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained
by experience.
The thesis bring, on 95 pages, an overview of exhaust emissions and their measurement, and reports on experimental
work, where emissions of two motorcycles have been measured on a chassis dynamometer in a laboratory. A wealth of
information is presented in an organized manner. The information presented is technically correct. The interpretation and
discussion of the data is relatively short, but this can be attributed to rather long delays in the experimental phase.

Formal and language level, scope of thesis A - excellent.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
The thesis is well written, comprehensible, appropriately organized. The English is good. All symbols are explained and also
listed in the table of symbols. The formatting and the quality of the graphics are appropriate. The scope of the thesis is
appropriate; the introduction is slightly longer and some parts not overly pertaining to motorcycles could have been
shortened.
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Selection of sources, citation correctness B - very good.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize
selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished
from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are
complete and in accordance with citation convention and standards.
The sources - a total of 67 works – have been well chosen and are properly referred to in the text. The format of the
citations does not always follow any of the commonly used formats and some details are missing, but the work cited is
uniquely identified.

Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.
The thesis is of very good quality. The publication of the results from the measurement in a peer-reviewed journal, to
which Mr. Voldřich has contributed, is expected.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation.

I evaluate handed thesis with classification grade B - very good.

Questions for defense:
1. Please discuss the measured emission values in light of the state of the technology and state of the emissions

legislation at the time when the motorcycles were manufactured. You may also want to compare with
emissions from passenger cars of comparable age and/or technology.

2. Please comment on the relative importance of the air-fuel ratio regulation and of the catalyst efficiency to the
emissions. Which one would you focus on improving?
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